АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2024                                                                                                           №149

г. Зубцов

О проведении неотложных мероприятий
по безаварийному пропуску весеннего
половодья на территории Зубцовского
муниципального округа в 2024 году

На основании п.11 ст. 9 Устава Зубцовского муниципального округа, в
целях своевременной и качественной подготовки органов управления и сил
Зубцовского  звена Тверской территориальной подсистемы РСЧС к действиям
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с
прохождением весеннего половодья в 2024 году, Администрация Зубцовского
муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить план противопаводковых мероприятий в Зубцовском
муниципальном округе на 2024 год (приложение 1);

2.   Утвердить расчет сил и средств для проведения паводкового периода
на территории Зубцовского муниципального округа на 2024 год (приложение 2).

  3. Возложить координацию деятельности органов управления и сил
Зубцовского звена ТТП РСЧС по безаварийному пропуску весеннего половодья
в 2024 году на комиссию по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации  Зубцовского
муниципального округа.
          4. Рекомендовать МКУ «Управление развитием территории» (Лощагин
А.Ю.), организовать:
а) содействие в привлечении транспорта и спецтехники организаций
(независимо от форм собственности) для пропуска весеннего половодья с
предварительным заключением договоров;
б) содействие в выполнении мероприятий по защите населенных пунктов,
жилищного фонда, объектов экономики, автомобильных дорог и мостов от
подтоплений и разрушений, в том числе выполнение мероприятий по очистке
имеющихся дренажных систем на существующих коммуникациях;
в) содействие в выполнении мероприятий по подготовке систем
жизнеобеспечения населения к работе в период половодья;

г) содействие в выполнении мероприятий по планированию и проведению
возможной эвакуации населения из зон затопления;
д) информирование населения об обстановке и действиях в зонах возможного
подтопления.
и) исполнение в выполнении мероприятий по принятию неотложных мер против
попадания в реки и водоемы вредных химических и органических веществ,
отходов промышленного и сельскохозяйственного производства;
й) содействие в выполнении мероприятий по санитарно-гигиеническому и
противоэпидемическому обеспечению населения в период пропуска весеннего
половодья;

 5. МКУ «ЕДДС» Администрации Зубцовского муниципального округа
(Ризаева О.Н.) организовать мониторинг прохождения весеннего половодья на
территории Зубцовского муниципального округа, взаимодействие сил и средств
Зубцовского звена ТТП РСЧС, МКУ «Управление развитием территории»,
учреждений, организаций, ЗГУ ВГТС.
         6. Рекомендовать Зубцовскому отделению полиции МО МВД России
Ржевский (Голубев Н.М.) в случае возникновения ЧС:
а)    обеспечить  общественный порядок и безопасность дорожного движения в
зоне ЧС;
б) обеспечить пропуск по автодорогам на территории Зубцовского
муниципального округа негабаритной спасательной техники в зоны
чрезвычайных ситуаций;

 7. Рекомендовать территориальному отделу Управления
Роспотребнадзора по Тверской области в г.Ржеве (Якушева Н.А.) обеспечить
выполнение мероприятий по санитарно-гигиеническому и
противоэпидемическому обеспечению жителей населенных пунктов
Зубцовского муниципального округа в период паводка.

 8. Рекомендовать ГБУЗ «Зубцовская ЦРБ» (Соколова Т.А.) в срок до
14.03.2024г. уточнить планы медицинского обеспечения населения Зубцовского
муниципального округа, находящегося в зоне  затопления при прохождении
весеннего половодья.

 9. Рекомендовать  ООО «Дорсервис» (Шадынин А.М), ООО «Верста»
(Меркулов В.А.)  на основании анализа прохождения весеннего половодья в
предыдущие годы запланировать и организовать выполнение комплекса
мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с
повреждением автомобильного дорожного полотна, водопропусков и мостов.

 10. Рекомендовать ВГТС филиал ОАО «Мосводоканал» (Трабуров В.В.)
до 10.03.2024г.  привести в готовность Зубцовский гидроузел к пропуску
весеннего половодья, создать запас материальных ресурсов и технических
средств для предупреждения и ликвидации возможных аварийных ситуаций.

 11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о.
заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа
Н.В.Косимову.

         12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского
муниципального округа (www.adminzubcov.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Зубцовского муниципального округа                А.И. Ковалёв

Приложение № 1
к постановлению

 Администрации Зубцовского
муниципального округа

 от 26.02.2024 №149

П Л А Н
противопаводковых мероприятий в Зубцовском муниципальном округе на

2024 год

№

п.п.
        Перечень мероприятий Срок

исполнения
Исполнители

1. Провести заседание КЧС и ОПБ
Администрации Зубцовского
муниципального округа по паводку

до 15.03.2024г. ПКЧС

2. Представить в ГУ МЧС России по
Тверской области сведения о
наличии сил и средств,
привлекаемых для ликвидации
последствий весеннего паводка

до 12.03.2024г. отдел ГО и ЧС, МКУ «ЕДДС
Администрации Зубцовского
муниципального округа»

3. Организовать очистку кюветов и
водосточных труб УДС
Зубцовского муниципального
округа

до 25.03.2024г.  ООО «Дорсервис», ООО
«Верста»

4. Усилить контроль за состоянием
насосных станций г.Зубцов

В период
паводка

МУП  «Водоканал
Зубцовского района»

5. Организовать проведение работ

по ограждению и содержанию в
надлежащем состоянии
скотомогильников

до 25.03.2024г. ГКУ «Центр развития АПК  в
Тверской области, «СХП»,
СББЖ

6. Проверить условия хранения
запасов ядохимикатов, пестицидов
и принять меры исключающие их
подтопление

до 25.03.2024г. КГУ «Центр развития АПК в
Тверской области», СХПК,
СББЖ

7. Обеспечить аварийные команды на
предприятиях,  входящих в состав
сил постоянной готовности ЗЗ ТТП
РСЧС, необходимыми
спасательными средствами,
инструментом,  материалами,
спецодеждой, транспортом

до 20.03.2024г.

Руководители
предприятий, организаций

8. Организовать подбор и
предварительную подготовку мест
размещения населения при
вынужденном отселении

до 23.03.2024г.

Эвакуационная
комиссия, Администрация
Зубцовского муниципального
округа, МАО ДО «ДЮСШ»,
МБОУ ДОД ДДТ,

руководители предприятий,
организаций, поселения
Зубцовского муниципального
округа.

9. Отработать порядок организации
медицинской  помощи
пострадавшим при наводнении

до 18.03.2024г. ГБУЗ «Зубцовская  ЦРБ»

10. Определить порядок оповещения о
паводке организаций, учреждений и
населения

до 18.03.2024г. Отдел ГО и ЧС, МКУ «ЕДДС»
Администрации Зубцовского
муниципального округа

11.

При необходимости доводить до
населения рекомендации КЧС и
ОПБ Зубцовского муниципального
округа

В период
паводка

Председатель КЧС и ОПБ,
Отдел ГО и ЧС,  газета
«Зубцовская жизнь»,
официальный сайт
Администрации Зубцовского
муниципального округа

12. Провести профилактическую работу
в образовательных учреждениях
Зубцовского муниципального округа
по безопасности на водных объектах
Зубцовского муниципального округа
в период прохождения паводка

Февраль - март Отдел образования
Администрации  Зубцовского
муниципального округа

13. Установить знаки безопасности
около водоемов

Март-апрель Отдел по делам ГО и ЧС, МКУ
«Управление развитием
территории»

14. Предоставлять сведения в Главное
управление МЧС России по
Тверской обл. об изменении уровня
Вазузского водохранилища

Ежедневно НО ГОЧС, МКУ «ЕДДС»
Администрации Зубцовского
муниципального округа

15. При ухудшении обстановки на
водных бассейнах Зубцовского
муниципального округа
предоставлять сведения в Главное
управление МЧС России по
Тверской обл.

Ежедневно по
состоянию на
12.00 час.

Председатель КЧС и ОПБ, НО
ГОЧС, МКУ «ЕДДС»
Администрации Зубцовского
муниципального округа

Заместитель Главы Администрации
Зубцовского муниципального округа                                   А.А.Виноградова

Приложение

Сведения о силах и средствах, спланированных

к реагированию на ЧС и происшествия в паводкоопасный период 2024 года
на территории Зубцовского МО

№
п/
п

Наименование организации
Личный
состав,

чел.

Техника (ед.)
БА
С

Плав.
средст

ва
Всег

о
Автомобиль-

ная

Специал
ь-

ная

Инжене
р-

ная

1.

ОГ КЧС Зубцовского муниципального
округа

2 2 1 - - -
1

2. МУП «Водоканал Зубцовского района» 3 2 - 1 1 - -
3 ООО «Наш округ» 1 1 - - 1 - -
4 ПЧ 31 4 2  1   1
5 МАУ «Пассажирские перевозки» 1 1 1 - - - -

6 МКУ «Управление развитием
территории» 1 1 1 - - - -

Итого 12 9 3 2 2  2

Заместитель Главы Администрации
Зубцовского муниципального округа                                   А.А.Виноградова